ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Старый Оскол 19 октября 2018 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Нечепаева В.В., 

при секретаре судебного заседания Разинкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Мишустина А.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого - адвоката Старооскольской ЦАК Черноусовой С.С., представившей удостоверение № и ордер № от 01.10.2018 года,

потерпевших: ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО25, ФИО12, ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренных ст. 159 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6 обвиняется в совершении мошенничества с причинением значительного ущерба гражданину в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 25.09.2016 года ФИО6, имея умысел на хищение путем обмана денежных средств у граждан на территории г. Старый Оскол Белгородской области, под предлогом услуг по изготовлению, доставке и установке корпусной мебели, введя в заблуждение относительно правомерности своих действий свою мать – ФИО14, предложив ей принимать заказы и заключать договоры на изготовление, доставку и установку мебели в арендованном им торговом месте № торговой площади № на рынке 

<

адрес>, и свою супругу – ФИО15, предложив ей консультировать заказчиков мебели по телефону, распечатав для придания своим действиям вида правомерных заготовки бланков договоров на изготовление корпусной мебели, которые заверил своей подписью, а также печатью индивидуального предпринимателя ФИО15 и печатью индивидуального предпринимателя ФИО6, часть бланков передал ФИО16, находящейся под влиянием заблуждения относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, предложив той заключать договоры с заказчиками корпусной мебели от его имени и получать от них денежные средства в качестве предварительной оплаты., и в целях привлечения граждан стал распространять в общественных местах г. Старый Оскол рекламные листовки и визитки с заведомо ложной информацией об оказании услуг по изготовлению и установке корпусной мебели, а также разместил на арендованном им торговом павильоне табличку «Мебель на заказ». 

25.09.2016 года в дневное время в торговом месте № площадь № на рынке 

<

адрес>, к ФИО16, не осведомленной относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, с просьбой об изготовлении корпусной мебели обратилась ФИО1, и, действуя согласно полученных от ФИО6 инструкций, ФИО16 приняла от ФИО1 заказ на изготовление корпусной мебели, о чем сообщила ФИО6. После этого ФИО6, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств у граждан путем обмана, в тот же день около 17 часов приехал к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>., где обманывая её и придавая своим действиям вид правомерных, осуществил замеры для изготовления интересующей потерпевшую мебели, а затем заключил с ней заведомо фиктивный договор от 25.09.2016 года на изготовление кухонного гарнитура, по условиям которого ФИО6 принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке кухонного гарнитура в дом потерпевшей в течение 30-35 рабочих дней со дня заключения договора и получил денежные средства в сумме 44000 рублей в качестве предварительной оплаты за изготовление, доставку и установку кухонного гарнитура, которые он безвозмездно обратил в личную пользу, а принятых на себя обязательств не исполнил. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО1 денежные средства в сумме 44000 рублей.

27.09.2016 года аналогичным образом получив заказ от ФИО5 на изготовление корпусной мебели, ФИО6, приехав около 18 часов к ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил с ней заведомо фиктивный договор от 27.09.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке шкафа-купе в квартиру ФИО5 в течение 30-35 рабочих дней со дня заключения договора, но на самом деле принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 12000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО5 денежные средства в сумме 12000 рублей.

05.10.2016 года аналогичным образом получив заказ от ФИО17, ФИО6, приехав к ней около 12 часов по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил заведомо фиктивный договор от 05.10.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке кухонного гарнитура в течение 35-40 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 11000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО17 денежные средства в сумме 11000 рублей.

06.10.2016 года получив заказ от ФИО18 и 1000 рублей, переданные ею через ФИО16 в качестве предварительной оплаты, ФИО6, приехав к ФИО18 около 12 часов по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил с ней заведомо фиктивный договор от 06.10.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке кухонного гарнитура в течение 30-35 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 12000 рублей, дополнительно переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО18 денежные средства в сумме 13000 рублей.

13.10.2016 года, получив заказ от ФИО10, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшим договор от 13.10.2016 года на изготовление, доставку и установку комода в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 10000 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 10000 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО10 денежные средства в указанном размере.

15.10.2016 года, получив заказ от ФИО4, ФИО6, приехав к ней около 18 часов по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил заведомо фиктивный договор от 15.10.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке кухонного гарнитура в течение 35-40 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 20000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО4 денежные средства в сумме 20000 рублей.

16.10.2016 года, получив заказ от ФИО2, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 16.10.2016 года на изготовление, доставку и установку корпусной мебели в течение 30-35 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 16700 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 16700 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО2 денежные средства в указанном размере.

26.10.2016 года получив еще один заказ от ФИО2, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 26.10.2016 года на изготовление, доставку и установку кухонной мебели в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 4500 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 4500 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО2 денежные средства в указанном размере.

01.11.2016 года, получив лично заказ от ФИО3, ФИО6, приехав к нему около 15 часов по адресу: гор. 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил заведомо фиктивный договор от 01.11.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке шкафа-купе в течение 30-40 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 19000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО3 денежные средства в сумме 19000 рублей.

13.11.2016 года, получив от ФИО19 заказ через ФИО15, не осведомленную относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, ФИО6, приехав к нему около 15 часов по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил заведомо фиктивный договор от 13.11.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке корпусной мебели в течение 30 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 25000 рублей, переведенные на его банковскую карту потерпевшим посредством системы платежей «Сбербанк Онлайн» в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО19 денежные средства в сумме 25000 рублей.

13.11.2016 года получив заказ от ФИО20, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 13.11.2016 года на изготовление, доставку и установку стола-книги в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 5200 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 5200 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО20 денежные средства в указанном размере.

13.11.2016 года получив заказ от ФИО21, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 13.11.2016 года на изготовление, доставку и установку стола, двух шкафов и вешалки в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 7900 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 7900 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО21 денежные средства в указанном размере.

16.11.2016 года получив заказ от ФИО22, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 13.11.2016 года на изготовление, доставку и установку шкафа-пенала в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 4000 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 4000 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО22 денежные средства в указанном размере.

19.11.2016 года около 15 часов ФИО6, приехав повторно к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, потребовал выплатить еще 11000 рублей по договору от 25.09.2016 года, и заключил еще один заведомо фиктивный договор от 19.11.2016 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке дополнительной мебели к кухонному гарнитуру в течение 25-30 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 10000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО1 денежные средства в сумме 21000 рублей.

20.11.2016 года получив заказ от ФИО23, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 20.11.2016 года на изготовление, доставку и установку пеленального комода в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 3000 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 3000 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО23 денежные средства в указанном размере.

27.11.2016 года получив заказ от ФИО24, ФИО14, не осведомленная относительно истинного характера действий и намерений ФИО6, заключила с потерпевшей договор от 27.11.2016 года на изготовление, доставку и установку шкафа-пенала в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора, и получила 4500 рублей в качестве предварительной оплаты, которые она передала ФИО6, уведомив его о заключенном договоре. ФИО6 принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе 4500 рублей, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО24 денежные средства в указанном размере.

В марте 2017 года, получив лично по телефону заказ от ФИО25, ФИО6, встретившись с ним 16.03.2017 года около 15 часов на автобусной остановке у дома 2 мкр. ФИО7 гор. Старый Оскол, потребовал от него предварительную оплату в размере 50000 рублей, после чего 21.03.2017 года около 18 часов, находясь около гаража № № ГСК «Уют» гор. Старый Оскол, заключил заведомо фиктивный договор от 21.03.2017 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке кухонного гарнитура в течение 20-25 рабочих дней со дня заключения договора, после чего съездил в дом потерпевшего в 

<

адрес>, где осуществил замеры, а 24.03.2017 года ФИО6 потребовал еще 10000 рублей в качестве оплаты за изготовление, доставку и установку кухонного гарнитура, которые ФИО25 около 13 часов на автобусной остановке у дома № 16 мкр. Рудничный гор. Старый Оскол передал ФИО6 Принятые на себя обязательства подсудимый не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 60000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО25 денежные средства в сумме 60000 рублей.

В сентябре 2017 года, получив лично заказ от ФИО12, ФИО6, приехав к ней 20.09.2017 года около 19 часов по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил заведомо фиктивный договор от 20.09.2017 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке шкафа-купе в течение 30-35 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 50000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. 18.10.2017 года около 15 часов по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 заключил еще один заведомо фиктивный договор от 18.10.2017 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке стола в течение 30 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 6000 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО12 денежные средства в сумме 56000 рублей.

25.10.2017 года, получив лично заказ от ФИО13, ФИО6, приехав к нему около 19 часов по адресу: 

<

адрес>, осуществил замеры и заключил заведомо фиктивный договор от 25.10.2017 года, по условиям которого принял на себя обязательства по изготовлению, доставке и установке кухонного гарнитура в течение 15 рабочих дней со дня заключения договора, но принятые на себя обязательства не выполнил и присвоил себе денежные средства в сумме 17900 рублей, переданные ему в качестве предварительной оплаты. Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана похитил у ФИО13 денежные средства в сумме 17900 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 потерпевшей ФИО1 причинен значительный имущественный ущерб на сумму 65000 рублей, потерпевшей ФИО5 - значительный имущественный ущерб на сумму 12000 рублей, потерпевшей ФИО17 - значительный имущественный ущерб на сумму 11000 рублей, потерпевшей ФИО4 - значительный имущественный ущерб на сумму 20000 рублей, потерпевшей ФИО2 - значительный имущественный ущерб на сумму 21200 рублей, потерпевшему ФИО10 - имущественный ущерб на сумму 10000 рублей, потерпевшему ФИО3 - имущественный ущерб на сумму 19000 рублей, потерпевшей ФИО18 - значительный имущественный ущерб на сумму 13000 рублей, потерпевшему ФИО19 - значительный имущественный ущерб на сумму 25000 рублей, потерпевшей ФИО20 - имущественный ущерб на сумму 5200 рублей, потерпевшей ФИО21 - имущественный ущерб на сумму 7900 рублей, потерпевшей ФИО22 - имущественный ущерб на сумму 4000 рублей, потерпевшей ФИО23 - имущественный ущерб на сумму 3000 рублей, потерпевшей ФИО24 - имущественный ущерб на сумму 4500 рублей, потерпевшему ФИО25 - значительный имущественный ущерб на сумму 60000 рублей, потерпевшей ФИО12 - значительный имущественный ущерб на сумму 56000 рублей, потерпевшей ФИО13 - значительный имущественный ущерб на общую сумму 17900 рублей. Всего же ФИО6, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств у граждан, путем обмана, в период с 25.09.2016 года по 25.10.2017 года похитил и присвоил чужих денежных средств на общую сумму 354700 рублей, что является крупным размером.

ФИО6 полностью признал вину в инкриминируемом ему преступлении. 

Учитывая изложенное, а также то, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано, что подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, им своевременно, добровольно и в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ФИО6 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в соответствии со ст.ст.314,315 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО6 рассмотрено в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, без исследования и оценки доказательств виновности подсудимого в совершении преступления. 

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ст.159 ч.3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Преступление ФИО6 совершено с прямым умыслом, он понимал общественную опасность своих действий, незаконность завладения чужим имуществом в крупном размере, то, что завладевает этим имуществом путем обмана, осознавал, что в результате его действий будет причинен материальный ущерб потерпевшим, и желал этого.

При избрании вида и меры наказания ФИО6 суд учитывает обстоятельства совершения им преступления, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также данные, характеризующие его личность.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, суд признает наличие у него на иждивении несовершеннолетних детей, частичное добровольное погашение материального ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Суд также учитывает то, что ФИО6 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет семью, пятерых несовершеннолетних детей, в том числе и малолетних, работает, по месту жительства, и по месту работы как настоящей так и прежней характеризуется положительно, раскаяние подсудимого в содеянном, и признавая данные обстоятельства, а также совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, считает возможным при назначении ФИО6 наказания применить ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ, назначив другой, более мягкий, чем лишение свободы вид наказания, не предусмотренный санкцией статьи за совершенное им преступление, а именно в виде исправительных работ. 

С учетом того, что ФИО6 совершил умышленное преступление, ущерб, причиненный преступлением, погашен им не в полном объеме, оснований для освобождения его от наказания, для отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.82 УК РФ, а также для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть снижения категории совершенного им преступления на более мягкую, суд не находит. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считаетнеобходимым копии договоров с потерпевшими, квитанцию о переводе денежных средств и выписку о движении денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить при материалах уголовного дела.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими на сумму причиненного каждому из них ущерба: ФИО1 – 65000 рублей, ФИО2 – 21200 рублей, ФИО3, - 19000 рублей, ФИО4 – 20000 рублей, ФИО5 – 12000 рублей, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, поскольку подсудимый их признает, они полностью подтверждаются материалами уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 4900 рублей за участие адвоката Черноусовой С.С. в суде по назначению по защите подсудимого ФИО6 в порядке ст.51 УПК РФ в течение пяти дней, исходя из расчета по 980 рублей за один день, с учетом объема уголовного дела более трех томов, суд считает необходимым на основании ст.ст.131,132 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, а согласно требований ч.10 ст.316 УПК РФ в данном случае процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 2 года с удержанием 5 % заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии договоров с потерпевшими, квитанцию о переводе денежных средств и выписку о движении денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1 - 65000 рублей, в пользу ФИО2 – 21200 рублей, в пользу ФИО3 – 19000 рублей, ФИО4 – 20000 рублей, ФИО5 – 12000 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного потерпевшим. 

Процессуальные издержки в сумме 4900 рублей, подлежащие выплате адвокату Черноусовой С.С. за её участие в суде по назначению в порядке ст.51 УПК РФ в течение пяти дней, - отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением при этом требований ст.317 УПК РФ. 

Судья В.В. Нечепаев